Associação de Consumidores de Alimentos Agroecológicos

e Orgânicos de Florianópolis e Região

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE CONSUMIDORES DE

ALIMENTOS AGROECOLÓGICOS E ORGÂNICOS DE FLORIANÓPOLIS E REGIÃO

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no Auditório do CSE/UFSC,

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima, s/nº, Bairro Trindade, Florianópolis, SC, atendendo ao

chamado através do Edital divulgado no dia 25 de maio de 2025, pela Comissão Provisória, reuniram-se os

interessados para tratar da formação de uma associação de consumidores. O Sr Oscar José Rover, na

qualidade de coordenador da comissão provisória deu início a Assembleia Geral, onde saudou a todos e fez

um relato sobre a proposta que vem a tempo sendo cogitada e que neste momento estará sendo discutida e

avaliada por todos os presentes. Seguindo a programação da Assembleia Geral o Sr Oscar deu início às

pautas com ajuda do Sr Antonio Oraci Ribeiro de Mello, convidado pela Comissão Provisória pró-associação

para auxiliar na constituição da mesma pela sua experiência nessa área. 1 – Discussão e aprovação da

Associação: Foi apresentado um breve histórico da formação da Associação, e então foi aberta a palavra a

todos os presentes, que colocaram a necessidade de se organizarem através de uma associação de

consumidores, para juntos poderem organizar as compras e distribuição dos alimentos orgânicos em

Florianópolis. Após os posicionamentos foi aprovado por unanimidade a formação da ASSOCIAÇÃO DE

CONSUMIDORES DE ALIMENTOS AGROECOLÓGICOS E ORGÂNICOS DE FLORIANÓPOLIS E REGIÃO

(ACAFLOR).  2 – Leitura, análise e aprovação do Estatuto Social: Em seguida a Sra Júlia Teixeira Lahm e o

Sr Eduardo Daniel Rocha passaram a fazer uma leitura, análise e discussão do Estatuto Social da associação

com os presentes, os mesmos foram fazendo as suas considerações e contribuições visando atender aos

objetivos da futura associação. O Estatuto Social após ser apresentado e acrescentado as contribuições dos

presentes foi aprovado por unanimidade, seguindo todas as orientações do Código Civil vigente. 3 – Eleição

da Diretoria e do Conselho Fiscal: Dando continuidade na assembleia o Sr Renato Salabery apresentou uma

proposta de composição da Diretoria e do Conselho Fiscal da Associação, fazendo uma breve apresentação

dos participantes falando sobre as suas experiências relacionadas com alimentação agroecológica e orgânica.

Houve um entendimento entre os presentes de formar uma chapa que possa conduzir bem a associação neste

início de trabalhos da mesma. Sendo assim os presentes chegaram a um acordo definindo a composição da

Diretoria e Conselho Fiscal para o mandato de dois anos, iniciando no dia 05 de junho de 2025 e com término

no dia 04 de junho de 2027, a qual ficou assim constituída: Diretoria: Presidenta – Dayana Miranda Rosa,

brasileira, solteira, pesquisadora, natural de Curitiba, nascido em 20/11/1985, inscrito no CPF nº

059.015.669-12, RG nº 91.632.373 SSP/PR,residente na a Rua Cedro nº 1011, Bairro Ibiraquera, Imbituba, SC,

CEP 88.780-000. Secretária Geral – Júlia Teixeira Lahm Dametto, brasileira, casada, arquiteta e urbanista,

natural de Porto Alegre, RS, nascida em 28/08/1989, inscrita no CPF nº 014.575.420-05, RG nº 8.012.161,

IGP/SC, residente na Rua Cipreste, 74, Bairro Campeche, CEP 88.066-132, no município de Florianópolis, SC.

Tesoureira – Gabriela de Ávila Nunes, brasileira, solteira, estudante, natural de São Pedro do Sul - RS,

nascida em 23/11/2002, inscrita no CPF nº 042.838.500-12,, RG nº 04283850012 IGP/SC, residente Servidão

Olindina Lídia da Silva - 76, Bairro Agronômica, CEP 88.025-219, no município de Florianópolis, SC. Conselho

Fiscal: Titulares – 01 – Eduardo Daniel Rocha, brasileiro, solteiro, administrador, natural de Florianópolis, SC,

nascido em 23/10/1979, inscrito no CPF 031.047.859-61, RG nº 4086608, SSP/SC, residente na Servidão

Alexandrino Pedro Daniel, 103, Bairro Campeche, CEP 88063-535, no município de Florianópolis, SC.

02–.Marcela Soares Pereira, brasileira, solteira, psicóloga, natural de Curitiba/PR, nascida em 21/09/1981,

inscrita no CPF nº 036.273.629-42, RG nº 7714207, SSP/SC, residente na Rodovia Francisco Thomaz dos

Santos, 5175, Bairro Armação CEP 88.066-260, no município de Florianópolis, SC. Suplente - Pedro Xavier da

Rodovia Dr. Antonio Luiz Moura Gonzaga, 3339, Bloco C, Sala 105, Bairro Rio Tavares - CEP 88.048-300

- Florianópolis, SC – email: nossaamorita@gmail.com – fone: (48) 99903.1493

1

mailto:nossaamorita@gmail.com

Associação de Consumidores de Alimentos Agroecológicos

e Orgânicos de Florianópolis e Região

Silva, brasileiro, solteiro, gestor de projetos, natural de Porto Alegre, RS, nascido em 23/04/1986, inscrito no

CPF 014.912.840-13, RG nº 7057194115, SSP/RS, residente na Servidão Catavento, 290 - Casa 06, Bairro

Campeche, CEP 88.048-650, no município de Florianópolis, SC. Na sequência houve a votação e a diretoria foi

eleita por unanimidade e os mesmos já foram empossados em seus cargos, pelo período de 02 anos, iniciando

em 05 de junho de 2025 e com término no dia 04 de junho de 2027. 4. Apresentação dos custos de abertura

da Associação: Em seguida a tesoureira eleita, Gabriela De Ávila Nunes apresentou os custos de abertura da

associação e foi acordado o valor da taxa de filiação da ASSOCIAÇÃO DE CONSUMIDORES DE ALIMENTOS

AGROECOLÓGICOS E ORGÂNICOS DE FLORIANÓPOLIS E REGIÃO (ACAFLOR).  5 – Assuntos gerais.

Ficou acordado entre os presentes que serão formadas, a princípio, 3 comissões de trabalho, sendo elas:

Comunicação e Eventos, Planejamento Estratégico e Regimento Interno e alguns presentes já manifestaram

interesse em participar. Abriu-se espaço para falas dos presentes, para suas considerações a respeito da

criação da associação. Antonio Oraci Ribeiro de Mello, saudou a nova diretoria e relatou os próximos passos

para a formalização da associação após esse primeiro momento de assembleia geral. Em seguida houve uma

breve fala da Presidenta eleita que agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente

assembleia geral. Eu, Julia Teixeira Lahm Dametto, na qualidade de Secretária eleita, lavrei a presente ata a

qual após lida e aprovada segue assinada por mim, pelo Presidente da ASSOCIAÇÃO DE CONSUMIDORES

DE ALIMENTOS AGROECOLÓGICOS E ORGÂNICOS DE FLORIANÓPOLIS E REGIÃO (ACAFLOR) e por

um advogado(a) inscrito na OAB. Florianópolis SC, 05 de junho de 2025.

       _________________________                                                       _________________________

                Dayana Miranda Rosa                                                            Julia Teixeira Lahm Dametto

                       Presidente                                                                                          Secretária

​ ​

________________________

..................

Advogado/a OAB/SC

Rodovia Dr. Antonio Luiz Moura Gonzaga, 3339, Bloco C, Sala 105, Bairro Rio Tavares - CEP 88.048-300

- Florianópolis, SC – email: nossaamorita@gmail.com – fone: (48) 99903.1493

2

mailto:nossaamorita@gmail.com